
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.0.0.-2

L'anno 2023 il giorno 05 del mese di Gennaio il sottoscritto Marino Cinzia in qualita' di 
dirigente di Direzione Stazione Unica Appaltante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE A MEZZO CORRIERE ESPRESSO 
PER LE ESIGENZE DEGLI UFFICI DEL COMUNE DI GENOVA ALLA“DHL EXPRESS 
(Italy) S.R.L.” PER L’ANNO 2023 E CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA, C.I.G. 
Z0238F5FE7

Adottata il 05/01/2023
Esecutiva dal 10/01/2023

05/01/2023 MARINO CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.0.0.-2

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SPEDIZIONE  A  MEZZO  CORRIERE 
ESPRESSO PER LE ESIGENZE DEGLI UFFICI DEL COMUNE DI GENOVA ALLA “DHL 
EXPRESS (Italy) S.R.L.” PER L’ANNO 2023 E CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA, C.I.G. 
Z0238F5FE7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in 
particolare gli artt. 107 e 192, nonché l’art. 163 c. 1 e c. 3;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 
dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e recante “Disposizioni in materia di appalti pubblici di beni,  

servizi e lavori” e s.m.i. (Codice);
- l’art. 1, comma 3, del richiamato decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (decreto semplificazio-

ni) come convertito nella legge 11 settembre 2020, n. 120, che prevede che gli affidamenti 
diretti possano essere realizzati tramite determina a contrarre contenente, in modo semplifi-
cato, gli elementi di cui all’art. 32, comma 2, del Codice; 

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

PREMESSO che l’Ente, per motivi istituzionali, ha la necessità di effettuare spedizioni urgenti, a 
livello locale e nazionale di buste, plichi e pacchi di piccole dimensioni.

CONSIDERATO che fra le competenze della Direzione Stazione Unica Appaltante è ricompreso 
anche il servizio postale per conto di tutti gli uffici del Comune di Genova, al fine di garantire l’e-
spletamento dei propri compiti istituzionali. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TENUTO CONTO che il servizio di spedizione a mezzo corriere espresso affidato con determina 
n. 2021/152.0.0./71 è scaduto il 31/12/2022.

VISTA la necessità degli uffici comunali di effettuare delle spedizioni con carattere di urgenza di 
documenti, plichi, e testi vari verso, enti, imprese e studi legali ubicati sul territorio nazionale ed in-
ternazionale, per un onere stimato per l’anno 2023 di euro 1.500,00 + I.V.A..

VERIFICATO che CONSIP S.p.a., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gesti-
sce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per 
la fornitura di beni/servizi in oggetto.

DATO ATTO che l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 ha modificato l'art.1, comma 
450 della legge n. 296 del 2006 che ora dispone che per gli acquisti di beni e servizi inferiori a 
5.000 euro non si impone l’obbligo di approvvigionamento tramite Mercato Elettronico per la P.A. 
e pertanto i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro, non ricadono più nell'obbligo di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2016.

RILEVATO, che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del Codice è possibile pro-
cedere all’affidamento diretto del servizio.

ACCERTATA la capacità professionale e la puntualità nelle consegne già riscontrata dall’impresa 
DHL Express (Italy) Srl con sede legale in Via Lombardia 2/A 20068 frazione San Bovio, Peschie-
ra Borromeo (MI), partita iva 04209680158.

ACQUISITO il CIG della procedura n. C.I.G. Z0238F5FE7, al fine della tracciabilità dei flussi fi-
nanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i..

RAVVISATA  la necessità di  continuare ad utilizzare per l’anno 2023 il  servizio di spedizione 
espresso gestito dalla Ditta DHL Express (Italy) S.r.l., con sede legale in Via Lombardia 2/A 20068 
frazione San Bovio, Peschiera Borromeo (MI), che ha sempre assicurato tempestività nella consegna 
ed economicità dei prezzi.

DATO ATTO che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, i seguenti elementi: 

a)  l’oggetto dell’affidamento; 
b)  l’importo; 
c)  il fornitore; 
d)  le ragioni della scelta del fornitore; 
e)  il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
f)  il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica.

DATO ATTO che il dr. Paolo Romei è il Responsabile dei servizi postali gestiti dalla Stazione Unica Appaltante, 
nonché Responsabile Unico del Procedimento del presente provvedimento; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONSIDERATO CHE il dirigente, unitamente al responsabile del procedimento attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 del presente provvedimento;

DATO INFINE ATTO CHE il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità conta-
bile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del predetto art. 147 
bis del D.Lgs. n. 267/2000, come da allegato

RITENUTO necessario, per le motivazioni sovraesposte, 
- di affidare il servizio di spedizione a mezzo corriere espresso per le esigenze degli 
uffici del comune di Genova alla“ DHL Express (Italy) S.r.l.” con sede legale in Via Lom-
bardia 2/A 20068 frazione San Bovio, Peschiera Borromeo (MI), partita iva 04209680158 
(codice beneficiario 22759) per un importo complessivo  euro 1.830,00  iva inclusa (euro 
1.500,00   imponibile  ed  euro  330,00  per  IVA)  con  decorrenza  dal  01/01/2023  al 
31/12/2023; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’impegno a Bilancio 2023 della somma complessiva di euro 1.830,00.

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in premessa:

- di affidare il servizio di spedizione a mezzo corriere espresso per le esigenze degli 
uffici del Comune di Genova alla“DHL Express (Italy) S.r.l.” con sede legale in Via Lom-
bardia 2/A 20068 frazione San Bovio, Peschiera Borromeo (MI), partita iva 04209680158 
(codice beneficiario 22759) per un importo complessivo  euro 1.830,00  iva inclusa (euro 
1.500,00   imponibile  ed  euro  330,00  per  IVA)  con  decorrenza  dal  01/01/2023  al 
31/12/2023 - C.I.G. Z0238F5FE7

- di impegnare a bilancio 2023 per il servizio di spedizione a mezzo corriere espresso per le esigenze degli uffici 
del Comune di Genova un importo complessivo euro 1.830,00 iva inclusa (euro 1.500,00  imponibile ed euro 330,00 
per IVA) in corrispondenza dell’attuale capitolo 1044 - “Servizi Generali – Spese Postali” (P.d.c. 1.3.2.16.2) a bilan-
cio 2023 (IMP 2023/1774); 

- di nominare il Dott. Paolo Romei Responsabile Unico del Procedimento;

- di demandare all’Ufficio Spedizioni l’emissione degli ordini e la diretta liquidazione delle fatture   mediante 
emissione di Atti di Liquidazione, ai sensi del Regolamento di Contabilità, nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento;

- di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del  presente provvedimento rivesto-
no carattere istituzionale;

- di dare atto che, ai fini dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’articolo 1, comma 32, 
della legge 190/2012, tutte le informazioni relative al presente provvedimento verranno 
pubblicate sul portale del Comune di Genova nella sezione “Amministrazione Trasparen-
te”.

- di dare atto che il dr Paolo Romei quale RUP del presente provvedimento attesta la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



regolarità sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis com-
ma 1 del D. lgs. 267/2000;

- di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati persona-
li e che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs. n. 241/1990.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Marino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.0.0.-2
AD OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE A MEZZO CORRIERE 
ESPRESSO PER LE ESIGENZE DEGLI UFFICI DEL COMUNE DI GENOVA ALLA “DHL 
EXPRESS (Italy) S.R.L.” PER L’ANNO 2023 E CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA, C.I.G. 
Z0238F5FE7

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


